
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Acta Junta Electoral UNC

Número: 

Referencia: Acta Resultado Definitivo y Proclamación

 
En la ciudad de Córdoba, República Argentina, a los cinco días del mes de noviembre
de 2019, siendo las 17.30 horas, en la sede de la Secretaría General de la Universidad
Nacional de Córdoba, sita Batería de Aulas “D”, Bv. Enrique Barros (ex Av. Valparaiso)
esq. Enfermera Gordillo Gómez,  Ciudad Universitaria, de la misma ciudad, se reúnen
los INTEGRANTES DE LA JUNTA ELECTORAL DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA, Ing. Agr. Jorge Dutto, Ing. Roberto Terzariol y Abog. Marcelo Ferrer Vera, a
fin de resolver la presentación efectuada por CUDAP: EXP-UNC:0055047/2019, realizar
el escrutinio definitivo y consecuentemente proclamar los candidatos electos para
Vocales de la Caja Complementaria de la UNC.

Y Considerando:

Que por CUDAP: EXP-UNC:0055047/2019 el apoderado de la lista Asociación Gremial
de Trabajadores de la Universidad Nacional de Córdoba Lista Celes N° 2, solicita se den
por válidos los votos recurridos en la mesa N° 1 de nodocentes activos de la Facultad
de Cs Médicas, sita en Pabellón Perú de la mencionada Facultad, y que ascienden a un
total de 58 votos.--------------------------------------------

 

Que adjunta a la presentación dos ejemplares de los votos en cuestión, de donde
surgen las similitudes entre ambos, los que llevan el mismo nombre y número de lista, y
pudo generar equivocaciones.

 

Que incorpora, como antecedente, copia del Acta N° 17 del año 2013, por la cual la
Junta Electoral Nacional dispuso que se considerarían válidos los votos que fueran
emitidos con boletas utilizadas en las elecciones Primarias Abiertas Simultáneas y
Obligatorias celebradas el 11 de agosto de aquel año, en la elección general para elegir
diputados nacionales en ese año, con la finalidad de preservar la voluntad del
electorado;

 



Que del informe del Presidente de Mesa surge que a las 13 hs constatan que las
boletas de la Lista N° 2 “Asociación Gremial de Trabajadores de la Universidad Nacional
de Córdoba” nodocente corresponden a la calidad de pasivos (jubilados) en lugar de
nodocentes activos, no existiendo otras boletas disponibles, siendo estas, según su
informe, las proporcionadas oportunamente;

 

Que, en la situación en examen, surge claramente la voluntad de los votantes, y el error
se produce por un hecho no imputable a ellos;

 

Que, además, el reconocimiento como válidos de dichos votos, no afecta en modo
alguno el resultado de la elección en cuestión;

 

Que, por otro lado, no se han registrados más presentaciones ni impugnaciones con el
resto de las elecciones celebradas el 30 de Octubre de 2019;

 

 

Por todo ello esta Junta RESUELVE:

1) Hacer lugar a lo solicitado por el Sr. Marcelo Andrés, apoderado de la lista
Asociación Gremial de Trabajadores de la Universidad Nacional de Córdoba Lista
Celeste N° 2 y, en consecuencia, declarar como válidos los votos recurridos en la urna
nodocente activos de la Facultad de Cs. Médicas, sita en el Pabellón Perú,
correspondiente a la elección de Vocales de la Caja Complementaria de la UNC.

 

2) Realizado el escrutinio definitivo, los resultados de la elección de Vocales de la Caja
Complementaria celebrada el 30 de Octubre de 2019 son los siguientes:

 

CLAUSTRO NODOCENTES JUBILADOS: --------------------------------------------

Lista Azul N° 7 “Compromiso con la Caja”: 138 votos---------------------------------

Lista Celeste N°2 “General José de San Martín”: 107 votos-------------------------

Votos en blanco: 1 voto-----------------------------------------------------------------------

Votos nulos: 0 (cero)--------------------------------------------------------------------------

 

CLAUSTRO NODOCENTES ACTIVOS:--------------------------------------------------



Lista Azul N° 7 “Compromiso con la Caja”: 1.001 votos---------------------------------

Lista Celeste N°2 “Asociación Gremial de los Trabajadores de la Universidad Nacional
de Córdoba General José de San Martín”: 1.385 votos-------------------------

Votos en blanco: 45 votos-------------------------------------------------------------------------

Votos nulos: 43 votos-------------------------------------------------------------------------------

Votos impugnados/recurridos:1 voto-----------------------------------------------------------

 

CLAUSTRO DOCENTES ACTIVOS:------------------------------------------------------

Lista N° 1: 401 votos-----------------------------------------------------------------------------

Votos en blanco: 37 votos---------------------------------------------------------------------

Votos nulos: 6 votos-----------------------------------------------------------------------------

 

CLAUSTRO DOCENTES JUBILADOS:--------------------------------------------------

Lista “Celeste y Blanca”: 99 votos-----------------------------------------------------------

Lista Azul N° 7 “Compromiso con la Caja”: 24 votos-----------------------------------

Votos en blanco: 0 (cero)----------------------------------------------------------------------

Votos nulos: 0 (cero)----------------------------------------------------------------------------

 

3) Proclamar a los siguientes candidatos para Vocales de la Caja Complementaria de la
Universidad Nacional de Córdoba:

JUBILADOS NODOCENTES: Vocal Titular Sr. Silvestro, Héctor Mario y Vocal
Suplente Sra. Vázquez, Susana Livia------------------------------------------------------------

JUBILADOS DOCENTES: Vocal Titular Dr. Ovejero, Miguel Ángel y Vocal Suplente
Lic. Olariaga, Edith Rosa----------------------------------------------------------------

NODOCENTES ACTIVOS: Vocal Titular Sra. Aguirre Mathieu, Silvia y Vocal
Suplente Sra. Masramón, María Fernanda------------------------------------------------------

DOCENTES ACTIVOS: Vocal Titular Mgter. Carrizo, Elvira Delia y Vocal Suplente
Dr. Freytes, Alejandro-------------------------------------------------------------------------

 

Con lo que se dio por terminado el acto que previa lectura y ratificación, firman los
presentes en el lugar y hora indicados supra---------------------------------------------------



 

 


	numero_documento: ACJE-2019-19-E-UNC-JEUNC#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 5 de Noviembre de 2019
		2019-11-05T17:30:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Ingeniero
	reparticion_0: Junta Electoral de la UNC
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-11-05T17:41:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Marcelo Ferrer Vera
	cargo_1: Abogado
	reparticion_1: Junta Electoral de la UNC
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-11-05T17:45:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_2: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_2: Ing. Agr.
	reparticion_2: Junta Electoral de la UNC
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-11-05T17:45:21-0300
	GDE UNC




